青海省人力资源和社会保障厅文件

青人社厅发 (2019) 126 号

青海省人力资源和社会保障厅

关于印发 〈青海省人力资源社会僻章行政处罚

裁量标准(试行) ) 的通知

各市、自治州人力资源社会保障局，厅机关各处室局、厅属各事

业单位:

为规范人力资源社会保障行政处罚自由裁量行为，推进依法

行政，确保人力资源社会保障执法人员合理合法行使自由裁量权，

有效控制处罚随意性，切实维护劳动关系双方的合法权益，根据

《行政处罚法} {劳动合同法} {社会保险法} {青海省规范行

政处罚裁量权办法》等相关法律、法规和规章的规定， {青海省

人力资源社会保障行政处罚裁量标准(试行) }已经 2019 年 12

月 24 日第 14 次厅务会审议通过 ， 现印发你们 ， 请参照相关规定

严格执行。 执行过程中遇到的问题和建议 ， 请及时反馈省人力资

源和社会保障厅劳动监察局。

-2 一

青海省人力资源社会保障行政处罚裁量标准(试行)

序
设定依据 法定处罚析准 违法情形 处罚裁量标准

τc 言
类别 处罚事项

收取 5 名以下劳动者财物的 ， 或者
以每人 5∞ 兀以上 附)() 元以下的标

扣押 5 名以下劳动者档案或其他物
准处以罚款

品的
用人单位以担保或者其他名义

由劳动行政部门责令限
收取5 名以上 IO名以下劳动者财物

以每人 m∞ 元以上 15∞ 元以下的
向劳动者收取财物的 ; 劳动者

《 劳动合同法 》 第 84 条第 2 期退还劳动者本人，并以劳动
依法解除或者终止劳动合同 ，

每人五百元以上二千元
的 ， 或者扣押 5 名以上 10 名以下劳

标准处以罚款
01

合同 款、第 3 款
动者档案或其他物品的用人单位扣押劳动者档案或者

以下的标准处以罚款。
其他物品的

收取 10 名以上劳动者财物的 ， 或者
以每人 15∞ 元以上 2(则 元以下的

扣押 10 名以上劳动者档案或其他
标准处以罚款

物品的

由劳动行政部门责令限 逾期 l 个月以内的 ， 按应付金额 5仍也的标准支付赔偿金用人单位有下列情形之一的 :
期支付劳动报酬、经济补

(一)未按照劳动合同的约定
偿 ; 劳动报酬低于当地最

或者国家规定及时足额支付劳
低工资标准的，应当支付

02
劳动 动者劳动报酬的 ; (二)低于当

《劳动合同法》 第 85 条 其差额部分; 逾期不支付
逾期超过 l 个月不足 3 个月的， 按应付金额 80%的标准支付赔偿金合同 地最低工资标准支付劳动者工

的，责令用人单位按应付
资的 ; (三)解除或者终止劳动

金额百分之五十以上百
合同，未依照本法规定向劳动

分之一百以下的标准向

按应付金额 鹏也的标准支付赔偿金
者支付经济补偿的

劳动者加付赔偿金。 逾期超过 3 个月以上的，

-3 一

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

τc 言

责令停止违法行为，没收违法所得 ，
违法所得 l 万元以下的 并处违法所得 i 倍以上 2 倍以下的

罚款

责令停止违法行为，没收违法所得 ，
违法所得 l 万元以上 3 万元以下的 并处违法所得 2 倍以上 3 倍以下的

罚款

责令停止违法行为 ， 没收违法所得，

违法所得 3 万元以上 5 万元以下的 并处违法所得 3 倍以上 4 倍以下的
罚款

由劳动行政部门责令停 责令停止违法行为，没收违法所得，
止违法行为， 没收违法所 违法所得 5 万元以上的 并处违法所得 4 倍以上 5 倍以下的

03
劳务 未经许可，擅自经营劳务派遣 《劳动合同法》第 92 条第 1 得 ， 并处违法所得一倍以 罚款
派遣 业务的 款 上五倍以下的罚款; 没有

违法所得的，可以处五万 没有违法所得的 ， 经责令停止违法
元以下的罚款。 行为，按时改正的

处以 2 万元以下的罚款

没有违法所得的 ， 经责令停止违法
处以 2 万元以上 4 万元以下的罚款

行为 ， 逾期 7 日以下未改正的

没有违法所得的 ， 经责令停止违法
处以 4 万元以上 5 万元以下的罚款

行为，逾期 7 日以上未改正的

-4 一

序
类别 处罚事项 设定侬据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

号

逾期 7 日以下不改正的 ， 或涉及人
以每人 5∞0 元以上 7(削 元以下的

数 10 人以下的
标准处以罚款 ， 吊销劳务派遣单位

以每人五千元以上一万 的劳务源遣业务经营许可证

劳务
劳务报遣单位、用工单位违反

《劳动合同法》第 92 条第 2
元以下的标准处以罚款 ，

逾期 7 日以上 10 日以下不改正的 .
以每人 7仪沁 元以上 9α)() 元以下的

04
i反遣

有关劳务派遣规定 ， 逾期不改
款

对劳务派遣单位， 吊销其
或涉及人数 10 人以上 20 人以下的

标准处以罚款 ， 吊销劳务派遣单位
正的 劳务派遣业务经营许可 的劳务派遣业务经营许可证

证。 以每人 9仪泊 元以上 l 万元以下的标
逾期 10 日以上不改正的 ， 或涉及人

准处以罚款，吊销劳务派遣单位的
数 20 人以上的

劳务派遣业务经营许可证

职工名册漏报人数在 5 人以下的，
处以 2αx) 元以上"阴元以下的罚款

或职工名册缺失法定必要内容的

用人单位违反劳动合同法有关 由劳动行政部门处 2ωo
职工名册漏报在 5 人以上 10 人以下

处以"阴 元以上 阳xx) 元以下的罚款
劳动 《 中华人民共和国劳动合同 的， 或名册存在虚假职工信息的

05 建立职工名册规定 ， 逾期不改 元以上 2 万元以下的罚
合同

正的
法实施条例》第 33 条

款。 职工名册漏报在 10 人以上 15 人以 处以 l∞∞ 元以上 lω∞ 兀以下的

下的 罚款

职工名册漏报在 15 人以上的或者 处以 160∞ 元以上 2∞∞ 元以下的

没有职工名册的 罚款

由劳动行政部门和其他
涉及人数 10 人以下的 ，

按每涉及 1 人处 山∞ 元以上 20∞
有关主管部门责令改正 ; 元以下罚款
情节严重的 ， 以每位被派 按每涉及 l 人处 2删兀以上 3(则

劳务
用工单位违反劳动合同法和劳

《 中 华人民共和国劳动合同
遣劳动者 K附0 元以上 涉及人数 10 人以上 20 人以下的

元以下罚
06 动合同法实施条例有关劳务派 5仪)() 元以下的标准处以

派遣
遣规定的

法实施条例》第 35 条
罚款 ; 给被源遣劳动者造 按每涉及 l 人处 3以)() 元以上 40∞

涉及人数 20 人以上 50 人以下的
成损害的 ， 劳务源遣单位 元以下罚款

和用工单位承担连带赔
涉及人数 50 人以上的

按每涉及 ! 人处 4ω0 元以上 5(削

偿责任。 元以下罚款

-5 一

序
类别 处罚事项 设定侬据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

τE52 F

劳务i辰造单位有下列情形之一 劳务报遣单位有所列情形之一 ， 但
处 l 万元以下的罚款的 : (一 ) 涂改、倒卖、出租、 没有开展劳务派遣活动的

出借《劳务派遣经营许可证L 由人力资源社会保障行 劳务派遣单位有所列情形之一 ， 且

劳务
或者以其他形式非法转让《劳

《劳务派遣行政许可实施办
政部门处 l 万元以下的 开展劳务派遣活动 ， 违法所得在 l 处以 l 万元以上 2 万元以下的罚款

07
、派遣

务派遣经营许可证》的 ; (二 )
法》第 33 条

罚款 ; 情节严重的 ， 处 l 万以下的
隐瞒真实情况或者提交虚假材 万元以上 3 万元以下的

料取得劳务派遣行政许可的 ; 罚FKo
劳务派遣单位有所列情形之一 ， 且

(三 ) 以欺骗、贿赂等不正当 开展劳务派遣活动 ， 违法所得在 l 处以 2 万元以上 3 万元以下的罚款

手段取得劳务派遣行政许可的 万以上的

逾期 7 日以下不改正 的， 或涉及人 以每人 5仪)() 元以上 7α)() 元以下的

数 10 人以下的 标准处以罚款

劳务 用工单位违反《劳动派遣暂行 《劳务报遣暂行规定》第 24 以每人五千元以上一万 逾期 7 日以上 10 日以下不改正的 ， 以每人 7仪)() 元以上 9α泊 元以下的
08

i展遣 规定》退回被派遣劳动者的 条 元以下的标准处以罚款。 或涉及人数 10 人以上 20 人以下的 标准处以罚款

逾期 10 日以上不改正的 ， 或涉及人 以每人 90∞ 元以上 附则 元以下的

数 20 人以上的 标准处以罚款

用人单位违法对怀孕 7 个月以
受侵害女职工人数在 5 人以下的

按照受侵害女职工每人 ω∞ 元以上
上的女职工延长劳动时间或者 由县级以上人民政府人 2500 元以下的标准处以罚款
安排夜班劳动 ， 井未在劳动 时 力 资源社会保障行政部

特殊 间内安排一定的休息时间的 ; 《女职工劳动保护特别规定》 门责令限期改正 ， 按照受 受侵害女职工人数在 5 以上 10 人以 按照受侵害女职工每人 25∞ 元以上
09 劳动 违法侵犯女职工生育产假权利 第 13 条 侵害女职工每人 K削 元 下的 4∞0 元以下的标准处以罚款

保护 的 ; 违法对哺乳未满 l 周岁婴 以上 50∞ 元以下的标准
儿的女职工 ， 延长劳动时间或 计算 ， 处以罚款。

按照受侵害女职工每人 40∞ 元以上
者安排夜班劳动的 受侵害女职工人数在 10 人以上的

5000 元以下的标准处以罚款

-6 一

序
类别 处罚事项 设定侬据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

τE= 7

由社会保险行政部门贵
违法行为轻微或没有造成重大后

处骗取金额 2 倍以上 4 倍以下罚款

社会 以欺诈、伪造证明材料或者其他 令退回骗取的社会保险
果的

10
保险 手段骗取社会保险待遇的

《社会保险法》第 88 条
金 ， 处骗取金额二倍以上 违法行为情节严重或造成严重后
五倍以下的罚款。 果的

处骗取金额 4 倍以上 5 倍以下罚款

由劳动保障行政部门贵
逾期 l 个月以上 2 个月以下的 处 M削 元以上 2侧 元以下罚款

令限期改正 ; 情节严重
的 ， 对直接负责的主管人

缴费单位未按照规定办理社会 《社会保险费征缴暂行条 员和其他直接责任人员 逾期 2 个月以上 3 个月以下的 处 20∞ 元以上 3仪)() 元以下罚款

11
社会 保险变更登记或注销登记，或者 例》第 23 条、《社会保险费 可以处 1 ()()() 元以上 5仪沁

保险 未按照规定申报应缴纳的社会 征缴监督检查办法》第 12 元以下的罚款; 情节特别

保险费数额的 条 严重的，对直接负责的主 逾期 3 个月以上 4 个月以下的 处 3仪)() 元以上 5仪泊 元以下罚款
管人员和其他直接责任
人员可以处 5则 元以上
附则元以下的罚款。 逾期 4 个月以上的 处 5侧 元以上 附则 元以下罚款

人力资源社会保障行政部门负责督

迟延缴纳逾期 l 个月以下的 促其在限期内缴纳欠缴的社会保险

费 ， 并从欠缴之日计收滞纳金

缴费单位违反有关财务、会计、
由劳动保障行政部门或 迟延缴纳逾期超过 l 个月不足 3 个

对直接负责的主管人员和其他直接

统计的法律、行政法规和国家有 《社会保险费征缴暂行条 责任人员处以 5刷 元以上 l创则 元

社会 关规定 ， 伪造、变造、故意毁灭 例》第 24 条 、 《社会保险费
者税务机关对直接负责 月的

以下罚款
12 的主管人员和其他直接

保险 有关帐册、材料，或者不设帐册， 征缴监督检查办法》第 13
责任人员处 5∞0 元以上 迟延缴纳逾期超过 3 个月不足 6 个

对直接负责的主管人员和其他直接
致使社会保险费缴费基数无法 条

2α削 元以下的罚款。 月的
责任人员处 附则元以上 15α泊元以

确定的 ， 延迟缴纳的 下罚款

对直接负责的主管人员和其他直接

迟延缴纳逾期超过 6 个月的 责任人员处以 150∞ 元以上 2()(削
元以下罚款

-7 一

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

号

经教育后停止实施打击报复行为的 给予警告 ， 不子罚款

社会 《 社会保险费征缴监督检 应 当给予警告 ， 并可以处
经教育继续实施打击报复行为的 给予警告， 并处以 4αm 元以下的罚款

13 缴费单位打击报复举报人员的
保险 查办法 》 第 15 条 以 ωα)() 元以下的罚款。

缴费单位因举报，加重报复举报人的
给予警告 ， 并处以 4α)() 元以上 7仪)()

元以下的罚款

一年内两次实施违法行为的
给予警告 ， 并处以 7000 元以上 附则

元以下的罚款

从事劳动能力 鉴定的组织或个人
处 2仪)() 元以上 5α)() 元以下的罚款

提供虚假诊断证明的

从事劳动能力 鉴定的组织或者 从事劳动能力鉴定的组织或个人
处 3α)() 元以上 6仪)() 元以下的罚款

个人有下列情形之一的 : (一)提 由社会保险行政部门责 提供虚假鉴定意见的

14
社会

供虚假鉴定意见的 ; (二)提供虚 《工伤保险条例 》 第 61 条 令改正 ， 处 2α)() 元以上
保险 从事劳动能力鉴定的组织或个人

假诊断证明的 ; (三)收受当事人 l 万元以下的罚款。
收受当事人财物的

处 7仪)() 以上 山α)() 以下的罚款

财物的

从事劳动能力鉴组织或个人违反

本条规定所列情形两种或两种以 处罚款分项合计计算
上的

社会保险行政部门负责督促其在限

由社会保险行政部门责 逾期 l 个月以内的 期内缴纳欠缴的社会保险费 ， 并从欠

令限期参加 ， 补缴应当缴 缴之日计收滞纳金

社会
用人单位依照 《工伤保险条例 》 纳的工伤保险费 ， 并自欠 逾期超过 l 个月不足 3 个月的 处以欠缴社会保险数额 l 倍的罚款

15 规定应当 参加工伤保险而未参 《工伤保险条例 》 第 62 条 缴之日起 ， 按日加收万分
保险

力口的 之五的滞纳金; 逾期仍不 逾期超过 3 个月不足 6 个月的 处以欠缴社会保险数额 2 倍的罚款
缴纳的 ， 处欠缴数额 l 倍

以上 3 倍以下的罚款。
逾期超过 6 个月的 处以欠缴社会保险数额 3 倍的罚款

一 8 一

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚标准 违浏育形 处罚裁量标准

τC52 F

用人单位采取推语、躲避等方式回
处 2∞0 元以上 8仪)() 元以下的罚款

避调查核实的

用人单位串通当事人戎相关人员
处 80∞ 元以上 120∞ 元以下的罚款

由社会保险行政部门贵 提供虚假调查笔录的
社会 用人单位拒不协助社会保险行 《工伤保险条例 》 第 63 条、

16
保险 政部门对事故进行调查核实的 《工伤认定办法 》 第 25 条

令改正 ， 处 2仪)() 元以上 用人单位拒绝协助调查的 处 12仪泊元以上 Mα)() 元以下的罚款
2 万元以下的罚款。

用人单位故意设置障碍或者制造

伪证 ， 阻碍社会保险行政部门调查
处 而侧元以上2仪削元以下的罚款

核实或以暴力、威胁及其他手段阻

挠调查核实的

从事工伤保险辅助器具配置确认
工作的组织或个人提供虚假诊断 处 2∞0 元以上 5仪)() 元以下的罚款

证明或者病历的

从事工伤保险辅助器具配置确
由人力资源社会保障行

从事工伤保险辅助器具配置确认

认工作的组织或个人有下列情 工作的组织或个人提供虚假确认 处 3∞0 元以上 6α)() 元以下的罚款
社会 形之一的: ( 一 ) 提供虚假确认 《 工伤保险辅助器具配置

政部门责令改正，处 20∞
意见的

17
保险 意见的 ; ( 二 ) 提供虚假诊断证 管理办法 》 第 27 条

元以上 l 万元以下 的罚
从事工伤保险辅助器具配置确认

明或者病历的 ; (三 ) 收受当事
款; 情节严重 ， 构成犯罪

工作 的组织或个人收受当事人财 处 7000 元以上 以削 元以下的罚款

人财物的。
的 ， 依法追究刑事责任。

物的

从事工伤保险辅助器具配置确认

工作 的组织或个人违反本规定所 处罚款分项合计计算
列情形两种或两种以上的

违法所得在 l 万元以下的
没收违法所得 ， 并处 l 万元以上 2

由人力资源社会保障行 万元以下的罚款

人力 政部门予以关问或者责 违法所得在 l 至 2 万元以下的
没收违法所得 ， 并处 2 万元以上 3

资源 未经许可擅自从事职业中介活 《人力资源市场暂行条例 》 令停止从事职业中介活 万元以下的罚款
18

市场 动的 第 42 条第一款 动 ; 有违法所得的 ， 没收 没收违法所得 ， 井处 3 万元以上 4
违法所得在 2 至 3 万元以下的

管理 违法所得 ， 并处 l 万元以 万元以下的罚款

上 5 万元以下的罚款。
违法所得在 3 万元以上的

没收违法所得 ， 并处 4 万元以上 5
万元以下的罚款-
-9 一

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚析准 违法情形 处罚裁量轩准

τE2 5「

未在服务场所明示营业执照的 处 K削 元以上 2仪)() 元以下的罚款

未在服务场所明示服务项目的 处 山∞ 元以上 2α)() 元以下的罚款

未在服务场所明示收费标准的 处 I()(泊 元以上 2α)() 元以下的罚款

未在服务场所明示监督机关和监
处 1 ()()() 元以上 2仪泊 元以下的罚款

督电话的

人力 未按照规定明示有关事项、未建 由人力资源社会保障行 从事职业中介活动的 ， 未在服务场
处 1 ()()() 元以上 2(削 元以下的罚款

资源 立健全内部制度或者保存服务 《人力资源市场暂行条例》 政部门责令改正 ; 拒不改 所明示人力资源服务许可证的
19

市场 台账、未提交经营情况年度报告 第 44 条 正的，处 5仪)()元以上 1

管理 的 万元以下的罚款。
未建立财务管理制度的 处 3(削 元以上 5(则 元以下的罚款

未建立服务台账的 处 3α)() 元以上 5α)() 元以下的罚款

服务台账内容不完整的 处 2仪)() 元以上 3α)() 元以下的罚款

服务台账保存不足 2 年的 处 3仪)() 元以上 5α)() 元以下的罚款

未提交经营情况年度报告的 处 5仪)() 元以上 l 万元以下的罚款

开展人力资源服务业务未备案 处 5仪)() 元以上 l 万元以下的罚款

人力
开展人力资源服务业务未备案，

由 人力资源社会保障行
设立分支机构未书面报告 处 50∞ 元以上 l 万元以下的罚款

资源 《人力资源市场暂行条例》 政部门责令改正 ; 拒不改
20

市场
设立分支机构、办理变更或者注

第 42 条第二款 正的，处 5(则 元以上 l

管理
销登记未书面报告的

万元以下的罚款。 办理变更未书面报告 处 50∞ 元以上 l 万元以下的罚款

注销登记未书面报告 处 5仪)() 元以上 l 万元以下的罚款

一 10 一

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

τE52 f

拒不改正且违法所得在 l 万元以下的
没收违法所得 ， 并处 l 万元以上 2

由人力资源社会保障行
万元以下的罚款

人力
发布的招聘信息不真实、不合 政部门责令改正 ; 有违法 拒不改正且违法所得在 l 至 2 万元 没收违法所得 ， 并处 2 万元以上 31

21
资源

法 ， 未依法开展人力资源服务业
《人力资源市场暂行条例》

所得的 ， 没收违法所得 ; 以下的 万元以下的罚款 |
市场

务的
第 43 条

拒不改正的 ， 处 l 万元以 拒不改正且违法所得在 2 至 3 万元 没收违法所得 ， 并处 3 万元以上 41
管理

上 5 万元以下的罚款。 以下的 万元以下的罚款

拒不改正且违法所得在3 万元以上的
没收违法所得 ， 并处 4 万元以上 51
万元以下的罚款

收取劳动者押金 10∞ 元以下的 以每人 500 元以上 10∞ 元以下的标 |

招用 由劳动行政部门责令限
准处以罚款

职业 中介机构向劳动者收取押 《就业促进法》第 66 条第 2 收取劳动者押金 IC削 兀以上 20∞ 以每人 问削元以上 15∞兀以下的标
22 工管

金的 万古j民L
期退还劳动者， 并以每人

元以下的 准处以罚款
理 五百元以上二千元以下

收取劳动者押金 20∞ 元以上的 以每人 15∞兀以上2仪泊元以下的标
的标准处以罚款。

准处以罚款

及时改正的 不予罚款

用人单位提供虚假招聘信息，发 经责令改正后仍不改正 ， 且涉及人
招用 布虚假招聘广告、招用无合法身

《就业服务与就业管理规
由劳动保障行政部门责 数 5 人以下的 ， 或谋取 500 元以下 处以 5∞ 元以下的罚款

23 工管 份证件的人员、以招用人员为名
定》第 67 条

令改正 ， 并可处以一千元 不正当利益的
理 牟取不正当利益或进行其他违 以下的罚款。 经责令改正后仍不改正 ， 且涉及人

法活动的 数 5 人以上的 ， 或谋取 5∞ 元以上 处以 5∞ 元以上 i∞0 元以下的罚款
不正当利益的

用人单位违法在国家法律、行政 及时改正的 不予罚款

招用
法规和国务院卫生行政部门规

由劳动保障行政部门责 经责令改正后仍不改正的，且涉及
定禁止乙肝病原携带者从事的 《 就业服务与就业管理规 处以 5∞ 元以下的罚款

24 工管 令改正 ， 并可处以一千元 人数 3 人以下的

理
工作岗位以外招用人员时 ， 将乙 定》 第 68 条

以下的罚款。
肝病毒血清学指标作为体检标 经责令改正后仍不改正的 ， 且涉及

处以 5∞ 元以上 附)() 元以下的罚款
准 人数 3 人以上的

- 11 -

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

τc 言

及时改正的
不予罚款(已进行社保登记即视为就
业登记 )

招用
用人单位未及时为劳动者办理 《 就业服务与就业管理规

由劳动保障行政部门 贵
经责令改正后仍不改正的 ， 且用工25

令改正 ， 并可处以一千元 处以 500 元以下的罚款工管
就业登记手续的 定》 第 75 条 60 日内未办理的

理 以下的罚款。
经责令改正后仍不改正的 ， 且用工

处以 5∞ 元以上 刚)() 元以下的罚款
超过 60 日未办理的

涉及人数 10 人以下的 处非法所得 l 倍罚款

除宣布其所发证书无效

外 ， 还应视情节轻重，由
涉及人数 10 人以上 20 人以下的 处非法所得 2 倍罚款

其上级主管部门或监察

职业
机关对主要责任者给予

伪造、仿制或滥发 《职业资格证 《职业技能鉴定规定 》第 27 行政处分 ; 对其中通过滥 涉及人数 20 人以上 30 人以下的 处非法所得 3 倍罚款26 技能
书 } << 职业技能等级证书 》 的 条 发证书获取非法收入的 ，

鉴定
应没收其非法所得 ， 并处

以非法所得五倍以下的 涉及人数 30 人以上 40 人以下的 处非法所得 4 倍罚款
罚款; 构成犯罪的 ， 应依

法追究刑事责任。

涉及人数 40 人以上的 处非法所得 5 倍罚款

用人单位安排未成年工从事矿 受侵害未成年工人数在 5 人以下的
按照受侵害未成年工每人 K削元以上

由劳动保障行政部门责 25∞ 元以下的标准计算 ， 处以罚款
特殊

山井下、有毒有害、国家规定的
令改正 ， 按照受侵害的劳

第四级体力劳动强度的劳动或 《劳动保障监察条例 》第 23 受侵害未成年工人数在 5 人以上 10 按照受侵害未成年工每人 25∞ 元以上27 劳动
者其他禁忌从事的劳动的 ; 未对 条

动者每人 附加 元以上
人以下的 4仅泊 元以下的标准计算， 处以罚款保护 5仪附 元以下的标准计算 ，

未成年工定期进行健康检查的
处以罚款。 按照受侵害未成年工每人 4αxl 元以上

受侵害未成年工人数在 10 人以上的
5(削 元以下的标准计算， 处以罚款

- 12 一

序
类别 处罚事项 设定依据 法定处罚标准 违法情形 处罚裁量标准

τE3 5「

采取推语、躲避等方式回避调查
处以 20∞元以上 8C则元以下的罚款

核实的
有下列行为之一的 : (一)无理
抗拒、阻挠劳动保障行政部门依 不按照要求报送书面材料， 隐瞒事

妨碍
照《劳动保障监察条例》实施劳 实真相 ， 出具伪证或者隐匿、毁灭 处以 8α)() 元以上 12α泊 元以下的罚革大

阻挠
动保障监察 ; ( 二 )不按照要求

处 2仪)() 元以上 2 万元以 证据的

28 行政
报送书面材料，隐瞒事实真相， 《劳动保障监察条例》第 30

下的罚款。
出具伪证或者隐匿、毁灭证据 条

执法
的 ; (三)经劳动保障行政部门 用人单位拒绝协助调查的 处以 12αm元以上附则元以下的罚款

检查
责令改正拒不改正 ， 或者拒不履
行劳动保障行政部门的行政处

拒不改正或拒不履行行政处理决
理决定的

定 ， 采取暴力、威胁等方式抗拒 处以 16<削元以上2CXX)() 元以下的罚款

阻挠劳动保障监察的

由劳动保障行政部门责 涉及劳动者 10 名以下的 处以 2C削 元以上 5(则 元以下罚款
劳动 用人单位不将劳动合同文本交 《青海省劳动保障监察条 令改正 ; 拒不改正的 ， 处

29
合同 付劳动者的 例》第 25 条 以二千元以上一万元以

下的罚款。 涉及劳动者 10 名以上的 处以 5刷 元以上 l仪削元以下罚款

备注"以上"、"超过"含本敬 ， "以下"、"以内"不含本敬。

- 1 3 一

抄送 : 省司法厅。

青海省人力资源和社会保障厅 2019 年 12 月 26 日印发

- 14 一